
Kohēzijas politikas ES fondu investīcijas

progresa informācija



26.11.2014 2

1. 2007-2013.gada plānošanas periods:

– Vispārējs finanšu progress 

– Riski uzņēmējdarbības programmā ES 

finansējuma zaudēšanai un risinājumi

– Finanšu plūsma 

2. 2014.–2020.gada plānošanas perioda aktualitātes

3. Protokollēmuma projekts

Saturs



26.11.2014 3

Progress uz 31.10.2014. mEUR; % pret 31.08.2014.

3 630,3 (80,1%) + 3,0%

3 607,6 (79,6%) + 2,6%

4 740,0 (104,6%) + 1,1% 

4 749,7 (104,8%) + 0,3% 

4 530,4 (100%) 404,5 (8,9%)

0 2 000 4 000 6 000

Saņemtie maksājumi no EK

Veikti maksājumi FS

Noslēgti līgumi

Apstiprināti projekti

Pieejamais ES fondu finansējums

Pieejamais ES fondu finansējums Pieejamais virssaistību apjoms

Kopā 4 935,0 (108,9%) 

Projektu līgumi virs 100% - virssaistības

Izņemot Kohēzijas fondā – 98 %



26.11.2014 4

Ministriju atbildībā _līdz 31.10.2014. mEUR, 

% no ES fondiem, % pret 31.08.2014.

732,2 (100%)

741,4 (100%)

1 201,1 (100%)

1 216,7 (100%)

57,8 (7,9%)

80,9 (10,9%)

76,5 (6,4%)

109,3 (9,0%)

561,8 (76,7%) + 2,4% 

499,2 (67,3%) + 2,5% 

914,6 (76,1%) + 3,0%

1 028,8 (84,6%) + 2,7% 

0 500 1 000 1 500

IZM

EM

SM

VARAM

Pieejamais ES fondu finansējums (4 530,4 mEUR)
Valsts budžeta virssaistības (404,5 mEUR)
Veikti maksājumi FS (3 607,6 mEUR)

Kopā 1 326,0 (109,0%)  

Kopā 1 277,6 (106,4%)  

Kopā 822,3  (110,9%)  

Kopā 790,0 (107,9%)  

187,9; 297,2

286,5; 363,0

242,2; 323,1

170,4; 228,2

Vēl jāizmaksā kopā– 1327,4

mEUR līdz 2015.g. beigām –

2016.g..1.cet., tsk

virssaistības: 

1) 1 211,5 mEUR -

VARM+SM+EM+IZM 

2) 115,9 mEUR -

LM+VM+KM+Vkanc+TP

3) EM relatīvi visvairāk atlicis 

– būtiski zem vidējā



26.11.2014 5

1. 2007-2013.gada plānošanas periods:

– Vispārējs finanšu progress 

– Riski uzņēmējdarbības programmā ES 

finansējuma zaudēšanai un risinājumi

– Finanšu plūsma 

2. 2014.–2020.gada plānošanas perioda aktualitātes

3. Protokollēmuma projekts

Saturs



26.11.2014 6

Risks zaudēt ERAF piešķīrumu līdz pat  44 mEUR
bez ārkārtas risinājumiem «Uzņēmējdarbība un inovācijas» programmā 

Prognožu svārstības deklarējamiem izdevumiem, ERAF - 2014.gadā (kumulatīvi)

591,4

594,9

583,9

566,7
564,8

547,4

530

540

550

560

570

580

590

600

25.02. 12.06. 15.08. 05.09. 20.11. 31.12.

Minimāli deklarējamais apjoms Ministriju sniegtās prognozes

+ 30 mEUR -

policentrijas

projektu 

pārcelšana -

procesā

Vismaz 14mEUR 

jānodrošina 

EM/LIAA ne 

vēlāk kā līdz š.g. 

12.dec.

Ministriju Prognožu samazinājums kopš 25.02.:

1) EM ↓ 41,4 mEUR , tsk par 17,4 mEUR neizpilda septembra

solījumu (pat ar palielinātiem avansiem uzņēmējiem)

2) IZM ↓ 5,6 mEUR – bet izpilda septembra solījumu

30

14



26.11.2014 7

RISKU ESKALĀCIJA: 

Ekonomikas ministrijas maksājumu plāni, mEUR

302

399

465

498

513

527

266

338

421

475

497

527

282

332

417

460

495

315

359

424

499

314

409

452

381

451

474

527 527

495
495

462 474 474

250

300

350

400

450

500

550

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g. Pieejamais ES fondu finansējums (bez virssaistībām)

132

Starpība starp 
prognozēto 
maksājumu 
pieprasījumu apjomu 
2010.gadā un 
2014.gadā



26.11.2014 8

RISKU ESKALĀCIJA: 

Izglītības un zinātnes ministrijas maksājumu plāni, mEUR

0

46

113

170

204

219

11

47

118

199

214

219

43

101

144

188

219

83

118

173

239

111

161

204

149

177

196

219 219 219 219
211

199

199

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g. Pieejamais ES fondu finansējums (bez virssaistībām)

Starpība starp 
prognozēto maksājumu 
pieprasījumu apjomu 
2010.gadā un 
2014.gadā

65



26.11.2014 9

1. 2007-2013.gada plānošanas periods:

– Vispārējs finanšu progress 

– Riski uzņēmējdarbības programmā ES 

finansējuma zaudēšanai un risinājumi

– Finanšu plūsma 

2. 2014.–2020.gada plānošanas perioda aktualitātes

3. Protokollēmuma projekts

Saturs



26.11.2014 10

Izdevumu plūsma, mEUR

26

189

585

738

780

651
677

829

590

178

53

159

387

514

883

749

564

514

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Izdevumu prognoze 2007-2013 plānošanas periodam (5 243 mEUR)

Izdevumu prognoze 2014-2020 plānošanas periodam (4 868 mEUR) 2014.-2017.gadam (1 113 mEUR)

Kopējie izdevumi 2014.-2017.gadā (2 709 mEUR)

31.10.2014. (2007-2013) izpilde

Pēc ministriju pieprasījumiem 80.00.00 progr. tika palielināta par 133,5 mEUR

Ievērojamas novirzes no ministriju 2014.gada 

budžeta prognozes par abiem periodiem –

relatīvi visvairāk par 2014-2020

!!! 2014.gada situācija - pretēji ministriju budžeta pieprasījumiem (pēc FM vidēji 25% korekcijas) :

1) 2014-2020 periodā - budžets tiks izlietots mazāk kā 40% no plāna (īpaši SM projekti)

2) 2007-2013 periodā – FM prognozē, ka izpilde būs krietni mazāka – atlicis virs 250mEUR 2 mēnešos

279

550

6 mEUR – izpilde 31.10.2014.



26.11.2014 11

Ministriju budžeta plānošanas kļūdas:

prognožu izpilde 2014.gadā abos periodos, mEUR

Visbūtiskākās novirzes:

SM - tieši 2014-2020 perioda 

ceļu projektos

VARAM – IKT projektos ap 10 

mEUR 

EM – 2DP projektos 

IZM – mācību aprīkojums prof. 

skolās (kopā ap 16 mEUR)

SAGLABĀJAS AUGSTS RISKS IZLIETOT REZERVĒTO  BUDŽETA FINANSĒJUMU!!!

0 50 100 150 200 250 300

Pārējās

(LM, VM,

FM, KM,

Vkanc)

IZM

EM

VARAM

SM

77(73%)

83(58%)

75(45%)

118(58%)

203(73%)

105

143

168

202

280

Kopā prognoze 2014.gadam (897,8 mEUR) Izpilde 01.01.-31.10.2014. (556,2 mEUR)

28

60

93

84

77



26.11.2014 12

1. 2007-2013.gada plānošanas periods:

– Vispārējs finanšu progress 

– Riski uzņēmējdarbības programmā ES 

finansējuma zaudēšanai un risinājumi

– Finanšu plūsma 

2. 2014.–2020.gada plānošanas perioda aktualitātes

3. Protokollēmuma projekts

Saturs



26.11.2014 13

Tālākais laika grafiks:

EK lēmums par Darbības 
programmas 

apstiprināšanu

11.11.2014.

Darbības programmas 
papildinājuma izskatīšana 
Uzraudzības komitejā (UK)

2015.gada I cet.

Sākotnējo izvērtējumu veikšana

2 ned.-1 mēnesis

Virza izskatīšanai apakškomitejā 
(AK) pirms vai vienlaicīgi ar MK 

noteikumiem par SAM 
īstenošanu

SAM ieviešanas nosacījumu 
izstrāde (projektu vērtēšanas 

kritēriji, MK noteikumi)

2014-2015 atbilstoši 
ministriju darba plāniem

SAM kritēriju un MK 
noteikumu iesniegšanai 

izskatīšanai AK

1 mēnesi pirms AK

Kritēriju, MK noteikumu un 
sākotnējo izvērtējumu

izskatīšana un 
apstiprināšana AK 

2014-2015 atbilstoši ministriju 
iesniegtajiem dokumentiem

Vidēji 1-2 mēneši

* Kritēriju izskatīšana 
un apstiprināšana UK

* MK noteikumu 
projekta izsludināšana 

VSS

SAM īstenošanas MK 
noteikumu projekta virzība 

apstiprināšanai MK 

atbilstoši MK kārtības ruļļa 
noteiktajai kārtībai

!  SAM īstenošanas 
uzsākšanas laiku 

ietekmē arī ex-ante
nosacījumu izpilde

Veicamie priekšdarbi no ex-ante nosacījumu izpildes līdz reālai ieviešanai ~ no 3 līdz 6 mēnešiem

Ex-ante
nosacījumu 

izpilde



26.11.2014 14

• Ex-ante nosacījumi – obligāti priekšnosacījumi 2014.-2020.gada plānošanas perioda investīciju 

uzsākšanai (nozares sākotnējā izpēte, nepieciešamo investīciju pamatojums, u.c.) 

Ex ante nosacījumi

Jomas, kurās ex-ante nosacījumi nav 

izpildīti/ izpildes termiņi

Specifiskie atbalsta mērķi, kuros plānots uzsākt projektu iesniegumu 

atlasi 2015.gada I pusē

Pētniecība un inovācijas (01.07.2015.) Zinātnes cilvēkresursi un infrastruktūra - pēcdoktorantūras pētījumu 

granti jaunajiem zinātniekiem (2015.g II cet.)

Vides aizsardzība un resursu efektivitāte 

(plūdu risku pārvaldība (31.12.2015.), 

atkritumu šķirošana un pārstrāde 

(01.07.2015) 

Plūdu riska novēršanas pasākumi (2015.g I cet.), teritoriju revitalizācija

(2015.g I cet.)

Transports (31.12.2014.) Reģionālie ceļi, valsts galvenie ceļi, transports Rīgā (1.kārtu kā ātrāk 

uzsākamo specifisko atbalsta mērķu īstenošana uzsākta 2014.gadā, 

līgumus ar finansējuma saņēmēju plānots slēgt 2015.gadā)

Izglītība (31.12.2016.) Vispārējās izglītības saturs (2015.g II cet.), kompetenču izglītība 

(2015.g I cet.), izglītības kvalitātes monitorings (2015.g II cet.)

Tiesu sistēma un valsts pārvaldes 

profesionālā pilnveide (31.01.2015.)

Valsts pārvaldes profesionālā pilnveide (2015.g II cet.)

Atbalsts, ko plānots īstenot finanšu 

instrumentu veidā (31.12.2014.)

MVU attīstība (2015.g II cet.), straujas izaugsmes komersanti(2015.g II 

cet.), dzīvojamo ēku siltināšana (2015.g II cet.)



26.11.2014 15

Snieguma ietvara mērķi 2018.gadam

70,63

20,37

73,67

98,21

132,57

322,15

70,98

159,19

119,01

0 100000000 200000000 300000000 400000000

PĒTNIECĪBA, TEHNOLOĢIJU ATTĪSTĪBA UN INOVĀCIJAS

IKT PIEEJAMĪBA, E-PĀRVALDE UN PAKALPOJUMI

MAZO UN VIDĒJO KOMERSANTU KONKURĒTSPĒJA

PĀREJA UZ EKONOMIKU AR ZEMU OGLEKĻA EMISIJAS LĪMENI VISĀS NOZARĒS

VIDES AIZSARDZĪBA UN RESURSU IZMANTOŠANAS EFEKTIVITĀTE

ILGTSPĒJĪGA TRANSPORTA SISTĒMA

NODARBINĀTĪBA UN DARBASPĒKA MOBILITĀTE

IZGLĪTĪBA, PRASMES UN MŪŽIZGLĪTĪBA

SOCIĀLĀ IEKĻAUŠANA UN NABADZĪBAS APKAROŠANA

Būtiski izvērtēt ex-ante izpildes un specifisko atbalsta mērķu uzsākšanas

laika grafikus, lai nodrošinātu 2018.gadam snieguma ietvarā noteiktā

finanšu mērķa sasniegšanu; ja tas netiks sasniegts EK pārskatīs Latvijai

piešķirto finansējumu, kā rezultātā var tik zaudēts finansējums.



26.11.2014 16

1. 2007-2013.gada plānošanas periods:

– Vispārējs finanšu progress 

– Riski uzņēmējdarbības programmā ES 

finansējuma zaudēšanai un risinājumi

– Finanšu plūsma 

2. 2014.–2020.gada plānošanas perioda aktualitātes

3. Protokollēmuma projekts

Saturs



26.11.2014 17

Ierosinām kompromisa redakciju, pieļaujot, ka projektu pagarinājumi pieļaujami, ja tos
saskaņo ar Finanšu ministriju:

«7. Ņemot vērā prognozēto negatīvo ietekmi uz vispārējās valdības budžeta deficītu un fiskālo telpu,

īpaši 2015.gadā, un, ievērojot finansējuma izmantošanas disciplīnas nosacījumus, par kuriem jau ir

lēmis Ministru kabinets, ES fondu atbildīgajām iestādēm nodrošināt, ka turpmāk netiek atbalstīti

priekšlikumi ES fondu un nacionālā publiskā finansējuma, t.sk. budžeta virssaistību, izmantošanai

finansējuma pārdaļu, ietaupījumu, atbrīvotā finansējuma atkārtotas izmantošanas veidā, kā arī

netiek atļauti ES fondu projektu īstenošanas termiņa pagarinājumi, izņemot gadījumus,

kad finansējuma saņēmējs ir valsts budžeta iestāde vai ir saņemts Finanšu ministrijas

saskaņojums. Noteikt, ka minētie ierobežojumi neattiecas uz darbības programmu

“Uzņēmējdarbība un inovācijas” un Kohēzijas fondu, ņemot vērā konstatētos finansējuma pilnīgas

izmantošanas riskus, kā arī uz tādiem projektu līgumu vai vienošanās grozījumu priekšlikumiem,

kas iesniegti līgumslēdzējam līdz 2014.gada 26.novembrim.»

Ministriju iebildumi par protokollēmuma projekta  

7.punktu, ar ko netiek vairs atļauti projektu pagarinājumi, 

izņemot valsts budžeta iestādēm



26.11.2014 18

Paldies!

Vairāk informācijas:

www.esfondi.lv

www.fm.gov.lv

esfondi@fm.gov.lv

http://www.esfondi.lv/
http://www.fm.gov.lv/
mailto:esfondi@fm.gov.lv


26.11.2014 19

Projektu līgumi NOZARĒS – 104,6%
ES fondi, uz 31.10.2014, mEUR, % pret kopējo

Projektu līgumu apjoms kopā uz 31.10.2014 – 4 740,0 mEUR

* - noslēgtie līgumi % pret pieejamo ES fondu finansējumu nozarē

1 226,3

716,9

523,3

503,2

382,4

345,3

253,3

230,6

183,6

177,3

110,8
49,6 22,4 15,0

Transports (25,9%); 103,4%*

Vide (15,1%); 95,4%

Uzņēmējdarbība un inovācijas (11,0%); 110,3%

Izglītība (10,6%); 107,1%

Nodarbinātība, sociālā iekļaušana (8,1%); 115,2%

Pilsētvide (7,3%); 125,8%

Zinātne (5,3%); 99,5%

Veselība (4,9%); 105,1%

IKT (3,9%); 100,9%

Enerģētika (3,7%); 89,1%

Atbalsts ES fondu vadībai (2,3%); 99,7%

Kultūra (1,0%); 137,7%

Administratīvā kapacitāte(0,5%); 97,9%

Tūrisms (0,3%); 87,1%



26.11.2014 20

Virssaistību līgumi uz 30.09.2014., mEUR, % pret 

virssaistību finansējumu

16,8 (100%)

17,1 (100%)

46,0 (99,5%)

56,3 (97,4%)

64,2 (83,9%)

59,0 (72,9%)

108,4 (99,1%)

16,8 (100%)

17,1 (100%)

46,3 (100%)

57,8 (100%)

76,5 (100%)

80,9 (100%)

109,3 (100%)

0 20 40 60 80 100 120

VeM

KM

LM

IZM

SM

EM

VARAM

Virssaistību finansējums atbilstoši apst. MK p/l un KDG; Kopā 404,6 milj. euro

Noslēgti līgumi par virssaistību finansējumu (publiskā fin.daļa) uz 30.09.2014.; Kopā 367,7 milj. euro

Kopumā noslēgti līgumi par

90,9% no kopējā virssaistību

finansējuma

Nenoslēgti līgumi – 36,9 mEUR



26.11.2014 21

ES fondu investīciju progress KF un ERAF dalījumā 

uz 31.10.2014. mEUR; % pret 31.08.2014.

1 539,8 (100%)

696,3 (100%)

1 711,3 (100%)

4 530,4 (100%)

52,1 (3,4%)

74,6 (10,7%)

196,4 (11,5%)

404,5 (8,9%)

1 508,4 (98,0%) 0,0%

739,7 (106,2%) + 1,6%

1 853,8 (108,3%) 0,0%

4 749,7 (104,8%) + 0,3%

1 508,4 (98,0%) 0,0%

731,9 (105,1%) + 6,2%

1 851,8 (108,2%) + 0,3%

4 740,0 (104,6%) + 1,1%

1 151,5 (74,8%) + 2,9%

481,9 (69,2%) + 3,0%

1 389,1 (81,2%) + 2,4%

3 607,6 (79,6%) + 2,6%

1 196,6 (77,7%) + 2,9%

487,4 (70,0%) + 1,1%

1 392,3 (81,4%) + 4,8%

3 630,3 (80,1%) + 3,0%

0 2000 4000 6000

KF

ERAF 2DP

ERAF 3DP

Kopā

ES fondu finansējums

Virssaistības (ES fondu daļa+nacionālais

līdzfinansējums)

Apstiprinātie projekti

Noslēgti līgumi

Veikti maksājumi finansējuma

saņēmējam

Saņemtie maksājumi no EK

Kopā: 4 935,0 (108,9%)

Kopā: 762,9 (109,6%)

Kopā: 1 915,7 (111,9%)

Kopā: 1 591,9 (103,4%)

ESF ietvaros apstiprināti projekti un noslēgti līgumi par vairāk kā 111%



26.11.2014 22

Risks programmā «Uzņēmējdarbība un inovācijas» -

zaudēt ERAF piešķīrumu līdz pat 44 mEUR

bez ārkārtas risinājumiem

Salīdzinājums sniegtajām prognozēm par deklarējamo izdevumu (ERAF) izpildi

līdz 2014.gada beigām (M EUR)

Ministriju prognožu izmaiņas deklarējamam izdevumu apjomam kumulatīvi

līdz 2014.gada 5.decembrim
Papildus  

zināmā iespēja 

maksājumiem 

līdz 

12.decembrim

Kumulatīvi 2007-2014 

minimāli noteiktais ERAF 

deklarējamo izdevumu 

apjoms līdz 2014.gada

beigām

Uz 25.02. Uz 12.06. Uz 15.08. Uz 05.09. Uz 20.11. 

EM

591,4

445,4 438,6 421,3 421,5 404,0 (7)

IZM 129,6 126,1 126,1 124,0 124,0 -

Tehniskā

palīdzība 
ES fondu 

administrēšanai

19,9 19,2 19.3 19,3 19,3 -

Kopā: 594,9 583,9 566,7 564,8 547,3 (554,3)

Rezerve / iztrūkums = neto ES

piešķīruma zaudējums Latvijai
3,5 -7,5 -24,6 -26,6 -44,0 (-36,0)



2015.g. pirmajā pusē uzsākamie 2014,-2020/g. 

plānošanas perioda  SAM (indikatīvi) I

26.11.2014 23

! Investīcijas var tikt veiktas pēc ex-ante nosacījumu izpildes

1.1.1. Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo kapacitāti un spēju

piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un infrastruktūrā. (KP fin.273 M EUR )

3.1.1. Sekmēt MVK izveidi un attīstību, īpaši apstrādes rūpniecībā un RIS3 prioritārajās

nozarēs (KP fin.114,2 M EUR )

3.1.2. Palielināt straujas izaugsmes komersantu skaitu (KP fin.65 M EUR )

3.3.1. Palielināt privāto investīciju apjomu valsts un reģionālas nozīmes centros, veicot

ieguldījumus uzņēmējdarbības infrastruktūrā atbilstoši pašvaldības integrētajiem attīstības

programmām (KP fin.59 M EUR )

4.2.1. Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās (KP fin.247 M

EUR)

5.5.1. Novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu (KP fin.35,2 M EUR )

5.6.2. Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas (brownfields) atbilstoši

pašvaldības integrētajām attīstības programmām (KP fin.236,5 M EUR )



2015.g. pirmajā pusē uzsākamie 2014,-2020/g. plānošanas 

perioda  SAM (indikatīvi) II

26.11.2014 24

! Investīcijas var tikt veiktas pēc ex-ante nosacījumu izpildes

6.1.3. Nodrošināt nepieciešamo infrastruktūru uz Rīgas maģistrālajiem pārvadiem un

novērst maģistrālo ielu fragmentāro raksturu (KP fin.82,2 M EUR )

6.1.5. Valsts galveno autoceļu segu pārbūve, nestspējas palielināšana

(KP fin.218,4 M EUR )

6.3.1. Palielināt reģionālo mobilitāti, uzlabojot valsts reģionālo autoceļu kvalitāti (KP

fin.235,5 M EUR )

7.1.1. Paaugstināt bezdarbnieku kvalifikāciju un prasmes atbilstoši darba tirgus

pieprasījumam (KP fin.81 M EUR )

7.1.2. Izveidot Darba tirgus apsteidzošo pārkārtojumu sistēmu, nodrošinot tās sasaisti ar

Nodarbinātības barometru (KP fin.1,7 M EUR)

8.3.1. Attīstīt kompetenču pieejā balstītu vispārējās izglītības saturu (KP fin.15,5 M EUR)

8.3.5. Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās

izglītības iestādēs (KP fin.19,6 M EUR)



2015.g. pirmajā pusē uzsākamie 2014,-2020/g. plānošanas 

perioda  SAM (indikatīvi) III

26.11.2014 25

! Investīcijas var tikt veiktas pēc ex-ante nosacījumu izpildes

8.3.6. Ieviest izglītības kvalitātes monitoringa sistēmu (KP fin.7,8 M EUR)

9.1.1. Palielināt nelabvēlīgākā situācijā esošu bezdarbnieku iekļaušanos darba tirgū (KP

fin.75,8 M EUR)

9.2.1. Paaugstināt sociālo dienestu darba efektivitāti un darbinieku profesionalitāti darbam ar

riska situācijā esošām personām (KP fin.10,2 M EUR)

9.2.2. Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā

un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem

(KP fin.44,1 M EUR)

9.2.3. Atbalstīt prioritāro (sirds un asinsvadu, onkoloģijas, perinatālā un neonatālā perioda

aprūpes un garīgās veselības) veselības jomu veselības tīklu attīstības vadlīniju un kvalitātes

nodrošināšanas sistēmas izstrādi un ieviešanu, jo īpaši sociālās atstumtības un nabadzības

riskam pakļauto iedzīvotāju veselības uzlabošanai (KP fin.3,6 M EUR)

9.2.4. Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo

īpaši, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem (KP fin.47,3 M

EUR)


